插政办发〔2022〕12号

插旗镇人民政府办公室
关于印发《插旗镇2022年重点人群免费健康体检实施方案》的通知

各村（社区）、部门单位：
现将《插旗镇2022年重点人群免费健康体检实施方案》印发给你们，请认真遵照执行。

 插旗镇人民政府办公室
2022年4月10日

[bookmark: _GoBack]插旗镇重点人群免费健康体检实施方案

为全面贯彻落实国务院《医药卫生体制改革近期重大实施方案》、《湖南省城乡65岁及以上老年人和慢性病人健康体检实施办法》及《华容县卫健局2022年基本公共卫生服务项目绩效考核标准》精神，进一步提高插旗镇65岁及以上老年人和慢性病人健康水平，逐步实行公共卫生服务均等化，切实抓好我镇65岁及以上老年人和慢性病人健康体检工作，特制定本实施方案。
一、工作目标
通过开展健康体检，掌握老年人和慢性病人健康状况及影响的主要危险因素，逐步完善老年人和慢性病人健康档案，实施老年人和慢性病人健康管理，做到无病早预防，有病早发现、早干预、早治疗，提高健康水平，改善生活质量。
二、工作内容
（一）体检对象
辖区内年满65周岁及以上老年人和慢性病人（含居住满半年以上的流动人口），每年开展一次免费健康体检工作。
（二）体检时间
2022年4月18日至5月13日，以原建制村为单位，每个村一天，个别村场人数多的，可安排2天。特殊情况另行安排。具体安排表见附件1。
（三）体检机构及场所
以原建制村为单位，对所属辖区65岁及以上老年人和慢性病人进行健康体检，健康体检以村组为单位集中体检为主，村委会及村卫生室负责安排场所。要求村卫生室为体检老年人准备早餐。卫生院也开设常年免费体检门诊。对行动不便的居民，实行预约上门服务。
（四）健康体检项目及流程
1、根据省厅制定的65岁及以上老年人和慢性病人免费健康体检项目服务包（见附件2），结合卫生院实际情况，确定开展健康体检项目。
2、工作流程
（1）宣传。开展多种形式的宣传活动，各村（社区）部门单位要开好广播会，广播及时通知到预定点进行检查，让老年人和慢性病人了解健康体检的惠民政策，积极主动参与。
（2）登记与告知。由卫生院及乡村医生会同村委会对辖区内65岁以上老年人和慢性病人进行登记造册，按规定时间到相应的地点进行健康检查。接受健康体检的老年人和慢性病人，建议由家人陪同前往。
（3）健康体检。核对接受检查人员身份后，按要求实施健康体检。
（4）反馈。健康体检结束后，由主检医师出具健康检查报告单，反馈体检结果，并进行相应的健康教育和健康指导。
（5）汇总。按照有关要求，将健康检查工作的进度及结果等情况及时汇总上报至县卫健局。
     三、组织机构
为加强对健康体检工作的监督与管理，成立插旗镇65岁及以上老年人和慢性病人健康体检工作领导小组，组长：黄永红，副组长：李登，成员单位：各村（社区），成员：刘杰、孟磊、唐慧敏、易样、叶娇、孟龙、杨娟、罗娅、周勇等。领导小组下设办公室，办公室设卫生院公卫办。领导小组负责对全镇重点人群健康检查工作全程监管和指导。
4、 工作要求
    1、各村（社区）总支书、部门单位负责人为第一责任人，乡村医生、卫健专干为具体责任人，各单位要精心组织，使辖区老年人和慢性病人不漏检一人，确保这项惠民利民政策落实到位。
2、 为65岁及以上老年人和慢性病人进行健康检查是落实国家基本公共卫生服务项目，促进基本公共卫生服务逐步均等化的重要手段，本镇将从办实事、惠民利民的政治高度，提高认识，加强领导，高质量完成工作任务。

	附件1
2022年免费健康体检日程安排表

	行政村
	原建制村
	日期
	星期

	插旗村
	插旗村
	2022/4/18
	星期一

	莲湖村
	2022/4/19
	星期二

	新联村
	2022/4/20
	星期三

	居委会
	居委会
	2022/4/21
	星期四

	千和村
	舒新村
	2022/4/22
	星期五

	保南村
	2022/4/23
	星期六

	千和村
	2022/4/24
	星期日

	曙光村
	曙光村
	2022/4/25
	星期一

	北垸村
	2022/4/26
	星期二

	同福村
	同福村
	2022/4/27
	星期三

	新顶村
	2022/4/28
	星期四

	鼎丰村
	2022/4/29
	星期五

	禹洲村
	大湾村
	2022/5/5
	星期四

	禹洲村
	2022/5/6
	星期五

	众城村
	众城村
	2022/5/7
	星期六

	遗爱村
	2022/5/8
	星期日

	引河村
	2022/5/9
	星期一

	注北村
	小湾村
	2022/5/10
	星期二

	注北村
	2022/5/11
	星期三

	农渔场
	2022/5/12
	星期四

	东湖渔场
	2022/5/13
	星期五

附件2

重点人群健康体检服务包

    1、体检对象：65岁及以上老年人，高血压、糖尿病患者、精神病患者。
    2、常规物理体检：体温、脉搏、呼吸、血压、身高、体重、腰围、皮肤、淋巴结、心脏、肺部、腹部等检查以及视力、听力和活动能力的一般检查。
3、辅助检查：血常规＋空腹血糖（末梢血）、尿常规、肝功能、肾功能、血脂、B超、心电图等。
4、询问：体育锻炼、饮食、吸烟、饮酒、慢性疾病常见症状和既往所患疾病、住院治疗情况及用药情况、中医辨识等情况。
5、由主检医师完成健康评价，提出合理化建议并开出健康教育处方。

附件3

插旗镇卫生院重点人群免费健康体检
工作制度

1、体检期间，所有工作人员非特殊情况，一律不得请假、外出，所有请假及岗位调整必须征得院长同意。
2、每天早上7:00前在医院集合，统一早餐后下村，不得单独行动。
3、各司其职，保管维护好体检设备，及时补充体检材料。
4、团结协作，不得与同事及体检对象发生口角。
5、村场负责人督促村医将老年人体检结果录入电子档案并及时反馈体检结果。

插旗镇卫生院重点人群
免费健康体检工作人员安排

为切实抓好我镇65岁及以上老年人和慢病患者免费健康体检工作，经院委会讨论，决定安排以下同志负责2022年度插旗镇重点人群免费健康体检工作，具体分工如下：
1、乡村医生：组织协调体检；症状的问诊，一般状况的检查及身高、体重、腰围测量，体检结果录入系统及反馈体检结果；
2、唐慧敏、练正杰：负责心电图检测和报告粘贴；
3、刘  杰：中医体质辨识指导、档案整理，及体检的其他安排;
4、周  勇：尿化验及协助档案整理;
5、罗  娅：负责肝肾功能、血脂检测工作，出具检测报告单；
6、易  样：负责B超检查并出示报告单；
7、杨  娟：负责体检采血登记工作，档案整理；
8、临床护士：负责体检采血；
9、曹佳莉：负责生化室血常规检测工作，生化报告单化验单粘贴；10、孟 龙：体温测量、登记体检表及人脸识别;
11、孟 磊：负责血糖、血压检查;
12、临床医师：生活方式的问诊，现存主要健康问题填写，住院治疗情况，主要用药情况等，体检结果汇总及家庭医生签约；
体检工作人员：刘杰、孟龙、唐慧敏、杨娟、易样、周勇、临床医师一名、护士1名、练正杰、罗娅、曹佳莉。总共12人。
1